МОСКОВСКИЙ ФИНАНСОВО-ЮРИДИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

МФЮА

ПРИКАЗ

«16» января 2026 г. № 16-10/ /&

г. Москва

OF утверждении порядка учета и перечня общих индивидуальных достижений

поступающих на обучение по образовательным программам высшего образования —

программам бакалавриата и программам специалитета в 2026/2027 учебном году

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 27.11.2024 №821 "Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры", приказом

от 26.11.2025 №905 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 27

ноября 2024 г. № 821", а также Правилами приема на обучение по

образовательным — программам — высшего — образования — — программам

бакалавриата, программам специалитета в Аккредитованное образовательное

частное  учреждение  высшего  образования — «Московский — финансово-

юридический университет МФЮА» и его филиалы на 2026/2027 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок учета и перечень общих индивидуальных достижений

поступающих на обучение по образовательным программам — высшего

образования — программам бакалавриата и программам специалитета B

2026/2027 учебном году B  Аккредитованное образовательное — частное

учреждение высшего образования «Московский финансово-юридический

университет МФЮА» и его филиалы (приложение).
2. Приказ вступает в силу с 20.06.2026 года.

3. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителя

приемной комиссии, директоров филиалов.

4. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной

работе.

Ректор @ А.Г. Забелин

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Забелин Алексей Григорьевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.01.2026 17:19:45
Уникальный программный ключ:
672b4df4e1ca30b0f66ad5b6309d064a94afcfdbc652d927620ac07f8fdabb79

3

БАКАЛАВРИАТ, СПЕЦИАЛИТЕТ

Наименование достижения

Основание

(предоставляются

копии
подтверждающих

документов)

Количество

баллов

Приоритет

ность

достижений

Наличие полученных в образовательных
организациях Российской Федерации

документов об образовании или об

образовании и о квалификации с

отличием (аттестата о среднем общем
образовании с отличием, аттестата о

среднем (полном) общем образовании с

отличием, аттестата о среднем (полном)
общем образовании для награжденных

золотой (серебряной) медалью, диплома

о среднем профессиональном
образовании с отличием, диплома о

Аттестат /диплом с

отличием
5 1

Часть 7 статьи 69 Федерального закона №273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»

М О С К О В С К И Й   Ф И Н А Н С О В О - Ю Р И Д И Ч Е С К И Й   У Н И В Е Р С И Т Е Т

  М Ф Ю А

  Приложение
к приказу № 16-ю/18 от 16.01.2026

Порядок учета

и перечень общих индивидуальных достижений

поступающих на обучение по образовательным программам высшего образования –

программам бакалавриата и программам специалитета в 2026/2027 учебном году

  Поступающие  на обучение  по образовательным  программам высшего образования
вправе  представить  сведения о  своих  индивидуальных  достижениях,  результаты  которых
учитываются при приеме на обучение1.

  Учет  результатов  индивидуальных  достижений  осуществляется  посредством
начисления  баллов  за  индивидуальные  достижения  и  (или) в  качестве  преимущества  при
равенстве критериев ранжирования списков поступающих.

  Баллы,  начисленные  за  индивидуальные  достижения,  включаются  в  сумму
конкурсных баллов.

  Поступающий  представляет  документы,  подтверждающие  получение  результатов
индивидуальных достижений.

  При приеме на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета
поступающему может быть начислено за общие индивидуальные достижения не более 10
баллов суммарно.

  В качестве индивидуальных достижений, учитываемых при равенстве поступающих

по  иным  критериям  ранжирования  в  конкурсных  списках, Университет устанавливает
средний балл документа об образовании, и (или) баллы по отдельным предметам, учебным
дисциплинам, и (или) иные индивидуальные достижения.

  В  случае  равенства  поступающих  по  указанным  достижениям  перечень  таких
достижений может быть дополнен в период проведения приема на обучение. Порядок учета
индивидуальных  достижений,  учитываемых  при  равенстве  поступающих  по  иным
критериям  ранжирования  в  конкурсных  списках,  устанавливается Университетом
самостоятельно

М О С К О В С К И Й  Ф И Н А Н С О В О - Ю Р И Д И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т

М Ф Ю А

4

БАКАЛАВРИАТ, СПЕЦИАЛИТЕТ

Наименование достижения

Основание

(предоставляются

копии
подтверждающих

документов)

Количество

баллов

Приоритет

ность

достижений

начальном профессиональном

образовании с отличием, диплома о
начальном профессиональном

образовании для награжденных золотой

(серебряной) медалью).

Наличие диплома победителя (призера)

олимпиады школьников из перечня,
утвержденного Минобрнауки России,

который не используется для получения

особых прав и (или) особого
преимущества при поступлении на

обучение по конкретным условиям

поступления в МФЮА или который не

подтвержден необходимым количеством
баллов ЕГЭ (баллы начисляются за

один вид документа независимо от их

количества).

Диплом

победителя (призера)

олимпиады

5 2

Наличие диплома/сертификата/ грамоты

победителя/призера регионального

этапа Всероссийской олимпиады

школьников (баллы начисляются за

один вид документа независимо от их

количества).

Диплом/сертификат/

грамота победителя

(призера) олимпиады

3 12.2

Наличие диплома победителя (призера)
интеллектуальных и (или) творческих

конкурсов, физкультурных и спортивных

мероприятий проводимых в соответствии

с частью 2 статьи 77 Федерального
закона N 273-ФЗ в целях выявления и

поддержки лиц, проявивших

выдающиеся способности (баллы

начисляются за один вид документа

независимо от их количества).

Диплом/сертификат/

грамота победителя

(призера) олимпиады

5 3

Наличие диплома победителя Школьной

лиги Международного инженерного
чемпионата «CASE-IN»

Диплом победителя

чемпионата
5 12.3

Наличие статуса победителя (призера)

национального и (или) международного
чемпионата по профессиональному

мастерству среди инвалидов и лиц с

Диплом

победителя (призера)

олимпиады

5 4

М О С К О В С К И Й  Ф И Н А Н С О В О - Ю Р И Д И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т

М Ф Ю А

5

БАКАЛАВРИАТ, СПЕЦИАЛИТЕТ

Наименование достижения

Основание

(предоставляются

копии
подтверждающих

документов)

Количество

баллов

Приоритет

ность

достижений

ограниченными возможностями

здоровья «Абилимпикс».

Наличие диплома/сертификата/грамоты

победителя (призера) мероприятий

Департамента образования и науки
города Москвы.

(баллы начисляются за один вид

документа независимо от их

количества).

Диплом/сертификат/

грамота победителя

(призера)
мероприятия

5 13

Наличие диплома/сертификата/ грамоты

победителя (призера) Всероссийского
кейс-чемпионата школьников по

экономике и предпринимательству

Сертификат об

освоении программы

в рамках проекта

3 12.4

Наличие диплома/сертификата/ грамоты
победителя (призера) мероприятия

(конкурса) Московского центра качества

образования «Интеллектуальный

мегаполис. Потенциал»

Диплом/сертификат/

грамота победителя

(призера)
мероприятия

5 12.5

Наличие диплома/сертификата/ грамоты

победителя (призера) спецпроекта

(конкурса) «IT Школа выбирает
сильнейших!»

Диплом/сертификат/

грамота победителя

(призера) конкурса

5 12.6

Наличие диплома/сертификата
победителя (призера) финального этапа

«Всероссийского чемпионата сочинений

«Своими словами»

Диплом/сертификат

победителя (призера)
чемпионата

5 12.7

Наличие диплома победителя (призера)

финала Всероссийского конкурса

«Большая перемена»

Диплом победителя
(призера) конкурса

5 12.8

Наличие диплома победителя
Всероссийского конкурса социальных

изменений «Детский форсайт»

Диплом победителя

конкурса
5 12.9

Наличие диплома победителя
Всероссийского кейсчемпионата по

социальному и социальному

технологическому предпринимательству

Диплом победителя

чемпионата
5 12.10

М О С К О В С К И Й  Ф И Н А Н С О В О - Ю Р И Д И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т

М Ф Ю А

6

БАКАЛАВРИАТ, СПЕЦИАЛИТЕТ

Наименование достижения

Основание

(предоставляются

копии
подтверждающих

документов)

Количество

баллов

Приоритет

ность

достижений

Наличие диплома победителя

Акселератора технологических проектов
«Технолидеры будущего»

Диплом победителя 5 12.11

Наличие диплома победителя

мотивационной программы

образовательного заезда «ШУМ.
Эксперименты в медиа» Всероссийского

молодёжного образовательного форума

«ШУМ»

Диплом победителя,

сведения о

победителе,
предоставляемые

АНО «Молодежный

центр «ШУМ»

5 12.1

Участие в олимпиадах и иных

интеллектуальных конкурсах МФЮА

Диплом/сертификат/
грамота

победителя/призера/

участника

мероприятия

победитель – 5

баллов;

призер – 3

балла;

участие в

заключительно

м этапе – 2

балла;

участие в

отборочном

этапе – 1 балл.

11

Факт прохождения военной службы по
призыву, военной службы по контракту,

военной службы по мобилизации в

Вооруженных Силах Российской
Федерации

Военный билет,

справка из военной

части

5 6

Пребывание в добровольческих

формированиях в соответствии с

контрактом о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской

Федерации, в ходе специальной военной
операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской
области

Справка из военной
части/Министерства

обороны РФ/портала

Госуслуги

5 7

Подготовка в Центре военно-спортивной

подготовки и патриотического

воспитания «Воин».

Сертификат о

прохождении

программы

3 8

М О С К О В С К И Й  Ф И Н А Н С О В О - Ю Р И Д И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т

М Ф Ю А

7

БАКАЛАВРИАТ, СПЕЦИАЛИТЕТ

Наименование достижения

Основание

(предоставляются

копии
подтверждающих

документов)

Количество

баллов

Приоритет

ность

достижений

Наличие золотого, серебряного или

бронзового знака отличия

Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) (далее соответственно -

знак ГТО), которым поступающий
награжден в соответствии с Порядком

награждения лиц, выполнивших

нормативы испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО), соответствующими

знаками отличия Всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО),

утвержденным приказом Министерства
спорта Российской Федерации от 14

января 2016 г. № 16, если поступающий в

текущем и (или) предшествующем году

относится (относился) к возрастной
группе, в которой получен знак ГТО

(начисление баллов за наличие знака

ГТО осуществляется однократно).

Удостоверение или

сведения,
размещенные на

официальном сайте

Минспорта РФ или
на официальном

сайте ВФСК «Готов к

труду и обороне» в
сети "Интернет"

или заверенная

должностным лицом,

копия
распорядительного

акта (выписка из

него) Минспорта РФ
о награждении

золотым знаком ГТО,

заверенная копия
распорядительного

акта (выписка из

него) органа

исполнительной
власти субъекта РФ о

награждении

серебряным или
бронзовым знаком

ГТО.

5 9

Иные спортивные достижения: наличие

спортивного звания – мастер спорта,
наличие спортивного разряда – кандидат

в мастера спорта, первый /второй /третий

спортивный разряд, первый /второй
/третий юношеский разряд

Документ,
подтверждающий

спортивные

достижения

5 10

Участие в добровольческой

(волонтерской) деятельности в течение

не менее 1 года, при условии
осуществления добровольческой

(волонтерской) деятельности

продолжительностью не менее 100 часов
в год

Личная книжка

волонтера, в том

числе распечатанная
с портала dobro.ru 5 5